
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

2535/2023

8/2023

OBJETO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos e profissionais na área de impressão
gráfica para confecção de carnês de IPTU, TAXA DE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO -
TLLF.

PREÂMBULO
No dia 30/03/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

JOAO VITOR DE FREITAS FIGUEREDO 325440 - Smarapd Informatica Ltda
Não

465.784.648-59 50.735.505/0001-72

HELIO MASSAKI TOTIZAWA 338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP
Sim

117.704.638-52 08.767.385/0001-29

SILVIO RODRIGUES PARAIZO 355715 - SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Sim

278.735.238-37 22.416.245/0001-37

SERGIO ROQUE ALVES DOS REIS GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA
Sim

022.318.818-29 28.419.352/0001-03

VALTER BORSARI INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA
Não

920.804.058-53 61.418.141/0001-13

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MIRANDA IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME
Sim

298.536.538-42 46.266.553/0001-91

ARY FABIO DALPINO RGT INDÚSTRIA GRAFICA E MEBALAGENS EIRELI
Sim

006.626.988-19 11.063.262/0001-11

NELSON SANCHEZ SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA
Sim

010.974.598-10 39.909.576/0001-01

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Lote : 1 - Carnês

Empresa Status Valor

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA Selecionada 104.700,00

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP Selecionada 105.300,00

Smarapd Informatica Ltda Selecionada 117.000,00

RGT INDÚSTRIA GRAFICA E MEBALAGENS EIRELI Não Selecionada 127.500,00

GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA Não Selecionada 132.000,00

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA Não Selecionada 145.500,00

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI Não Selecionada 192.000,00

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME Não Selecionada 192.000,00

ETAPA DE LANCES
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME 192,000.00

355715 - SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 192,000.00

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA 145,500.00

GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA 132,000.00

RGT INDÚSTRIA GRAFICA E MEBALAGENS EIRELI 127,500.00

325440 - Smarapd Informatica Ltda 117,000.00

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP 105,300.00

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA 104,700.00

1º Rodada

Empresa Valor

338435 - HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP DECLINOU

325440 - Smarapd Informatica Ltda 103,700.00

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA 102,700.00

2º Rodada

Empresa Valor

325440 - Smarapd Informatica Ltda 100,000.00

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA 99,000.00

3º Rodada

Empresa Valor

325440 - Smarapd Informatica Ltda 98,000.00

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA 97,000.00

4º Rodada

Empresa Valor

325440 - Smarapd Informatica Ltda DECLINOU

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA 97,000.00

Resultado

Lote 1 INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA R$ 97,000.00 VENCEDOR

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram intenção em recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhes informado
que decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais e comunica que o resultado relativo a
presente sessão será publicado no Diário Oficial do Estado.

ENCERRAMENTO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

GRÁFICA E EDITORA MUNDO LTDA

SERGIO ROQUE ALVES DOS REIS
REPRESENTANTE

HELIO MASSAKI TOTIZAWA EPP

HELIO MASSAKI TOTIZAWA
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA

VALTER BORSARI
REPRESENTANTE

IVAN OLIVEIRA MIRANDA-ME

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MIRANDA
REPRESENTANTE

RGT INDÚSTRIA GRAFICA E MEBALAGENS EIRELI

ARY FABIO DALPINO
REPRESENTANTE

SHOW PRINT GRAFICA E COPIADORA LTDA

NELSON SANCHEZ
REPRESENTANTE

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

SILVIO RODRIGUES PARAIZO
REPRESENTANTE

Smarapd Informatica Ltda

JOAO VITOR DE FREITAS FIGUEREDO
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030


